

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po...

Przedpłatę na Dziennik „Czas” z dodatkiem...

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and the Austrian Empire, listing annual, semi-annual, and quarterly rates.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach...

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyżące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 10 stycznia.

Odbieramy od p. Kornela Krzczunowicza pierwszą część rozprawy tyżące się kadastru w Galicyi.

Rzecz o kadastrze w Galicyi

przez Kornela Krzczunowicza.

W Nrze 19 Czasu z 24go stycznia 1858. umieszciliśmy nasze uwagi nad jedną z czynności kadastralnych...

W odezwie swojej z dnia 30 marca 1859 doniósł komitet c. k. tow. gospod. galicyjskiego, że z pisma wysokiego c. k. Prezydium lwowskiej dyrekcji finansów...

Dla skierowania uwagi współobywateli na te czynności kadastralne, które zdaniem naszym, dokładniejszego wyświecenia potrzebują...

Przedewszystkiem musimy uczynić uwagę, że każda czynność kadastralna, i każdy choćby najmniejszy w tej sprawie protokółik jest ważnym, do każdego więc z nich przystępować winniśmy...

Tałą pomoc winniśmy c. k. urzędowi kadastralnym tem bardziej, gdy przepisy, dla okręgu admi-

nistracyjnego c. k. namiestnictwa lwowskiego ogłoszone, zastrzegają przełożonym gmin (zatem i zwierzchnościom obszarów dominikalnych, w osobne gminy ukonstytuowanych) prawo spółdziałania przy wszystkich czynnościach kadastralnych...

Oczywistem jest, że oświecenie klasy ludności wiejskiej a w szczególności: proboszczowie i właściciele dawnych dóbr dominikalnych, najczynniejszy udział w sprawach kadastralnych wzięść powinni...

Dokładna wiadomość przepisów kadastralnych jest niezbędnie potrzebna.

- Przepisy te, mianowicie: a) Najw. patent z d. 23go grudnia 1817. b) Instrukcja do przeprowadzenia oszacowania przychodów gruntowych...

Są razem zebrane i ogłoszone w języku krajowym i niemieckim w dzienniku rządowym dla okręgu administracyjnego c. k. namiestnictwa we Lwowie (rok 1858 oddział drugi, część IV).

Byłoby pożądanem, aby do każdej czynności kadastralnej właściciela tabularnego, lub jego zastępcę i proboszcza miejscowego przywoływano, bo oni w ogóle, lepiej rzeczy rozumiejąc, lepiej je objaśnić zdołają...

Ze podpisom właścian zwykle znakiem krzyża wykonywanym, niewielką można przypisywać wagę, uznają to nieraz c. k. władze administracyjne...

*) Część czwarta, dziennika rządowego z r. 1858 (oddz. II), w której znajdują się spomniane pod a) b) c) przepisy nabyte...

*) Zdaje się, że w zachodnich prowincjach, w których szacunek kadastralny przed r. 1848, zatem przed zniesieniem stósunku poddańczego był wykonany, dawni właściciele dominikalni...

tego i bez ich podpisów się obchodzili. Żalować zaprawdę wypada, że właśnie w tym czasie, gdy działania kadastralne w Galicyi rozpoczęte zostały...

Przechodząc do pojedynczych operacji kadastralnych, pocniemy od robót wstępnych, przy których spółdziałanie przełożonych i wydziałów gmin jest najobszerniejszem.

Korespondencya Czasu.

Berlin 8 stycznia. Rok 1860 ma być według dawnego proroctwa annus mirabilis. Jest on nim zaiste już w samym początku swoim.

W szacownem dziele Lindena o kadastrze w monarchii austr. czytamy: „Die definitive Redaction der Instruktionen geschieht für jede Provinz insbesondere, weil es daran lag, in den Instruktionen für jede einzelne Provinz den eigentümlichen Culturs- und Landesverhältnissen vorzudenken...

„Es wurde daher, und wird jedesmal in jeder Provinz die betreffende Landesstelle bei deren Berathungen in allen An gelegenheiten des stabilen Catasters ständige Mitglieder zugezogen werden, über die Anwendbarkeit der Instruktionen Entwürfe, vorkommen, und erst über die von dieser Seite einlangenden Gutachten und Vorschläge, wird von Provinz zu Provinz, wie diess für Nieder-Oesterreich, noch von der beständigen Grundsteuer-Regulirungs-Commission geschah, die definitive Redaction der Details-Instruktionen, unter stets unveränderter Festhaltung der Hauptgrundsätze, von der vereinigten Hofkanzlei bestimmt.

Niektóre dzienniki angielskie objawiają miernie, że kongres nie przyjdzie wcale do skutku. Tu przeciwnie w sferze rządowej panuje przekonanie, że odroczenie go będzie bardzo krótkie i że zebranie się jego, stawczy się polityczną koniecznością...

Adres biskupa do katolickich do Księcia Regenta nie otrzymał dotąd odpowiedzi, i nie wiadomo także jeszcze, czy ją otrzyma. Prasa ewangelicka zacięgie polemizuje przeciwko temu aktowi nacelników kościoła katolickiego, odmawia im nawet prawa do czynienia tego rodzaju politycznych kroków...

Frakowe sejmowe zapowiedziały już przez nacelników swych prywatnie zebrania swoje na dzień 11 b. m. Wielka frakoya ministeryalna Vnokego i Wenzla odbywać będzie posiedzenia swoje w hotelu angielskim.

W nowym teatrze, mającym nazwisko teatru Wiktoryi, mamy oprócz niemych przedstawień niemieckich, wybrana operę włoską. Primadonną jest p. Desirée Artz, pierwszym tenorem signor Carrion.

Hamburg 5 stycznia.

Od słów przysłał i do czyteln. Dawno już znieawidzona w Kopenhadze hrabina Daner, zmuszona przenieść się z ruin spalonego zamku Frederiksberg do Christiansborg w stolicy, gdzie również podobno chciano podpaleciem ją wykurzyć...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. Z PARYŻA.

Dnia 30 grudnia.

Dla hałasu powstałego z ukazaniem się na świat broszury „le Pape et le Congrès”, mało kto zauważał nowe, najważniejsze odkrycie autograficzne doktora Anselmier, którem rok 1859 kończą swój niedługi żywot moie nabył słusne prawo do wiekopomnej pamięci.

Drugi wynalazek niemiecki ciekawy jest inżyniera amerykańskiego p. Germain. Zbudowany długą morską śmigłą przemysłową nad możnością jej skręcenia i zbudował już na papierze parowiec biogący 100 mil na godzinę...

stóp długości, 150 stóp szeroki, ze skrzelami 500 stopowymi z obu końców, ubrany w machiny siły 300,000 koni, we dwa stery, a w miejscu ozoblen do ratowania rozbitków mający 12 parowców zawieszonych u boku.

Dzisiaj niepodobna jest zacząć listu lub rozmowy bez zaoferowania broszury, o której na samym wstępie już wspomiałem. Nie powiem wcale co ja myślę o niej, bo to byłoby wkroczeniem w zakres moich kolegów traktujących głębokie polityczne zadania...

kilkunastu stronnicach, żeby wszelkie pokonać trudności, i to, co przed chwilą było niepodobnem do rozwiązania, stało się do ratu rozwiązaniem. Nie każdy jednak z piszących posiada ten dar przekonywania i dla tego wszyscy się domyślają, że autor bezimienny broszury ma pod ręką inne jeszcze środki i argumenty nie znoszące żadnej dyskusji.

Chciałem uciec od polityki kryjąc się za kulisami teatralnymi, ale i tam mnie ona dognała. I któżby się spodziewał, że la tireuse des cartes w Porte St. Martin, zjrząca w XVII wieku, tak dobrze przewidziła co się stać mogło we dwa wieki później.

Mon coeur est plein je vous pleure... lży mimowolnie płyną z oczu. Pani Laurent (matka straconego dziecięcia) nareszcie odyskuje je, tuli do swego łona, a jeszcze w talu macierzyńskim pocieszona nie jest, bo z jej piersi wypadł i ten cudnie piękny krzyk: Je ne l'ai pas vu grandir! Ale ta nawet rozkosz jest obwilowa, bo córka nie wiedząc której ma się oddać, czy matce, czy ojcu, czy tej co ją wychowała, czy tej co ją wychowała wraca dopiero w skutku...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

(w walucie austriackiej).

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and commodities like banknotes, gold, and silver.

9. 45 rano == do Rzeszowa 5. 40 rano; == do Przeworska 10. 30 rano; == do Wiednia 11. 40 rano. z Wiednia do Krakowa 1 rano; 8. 30 wieczór.

Przyjechali od 9 do 10 stycznia. HOTEL POLLERA. Kuciński Jan wł. dóbr z Polski. Dürong Gustaw wł. dóbr z Prus.

(Nadesłane.)

Mam przyjemność uwiadomić szanowaną Publiczność, że nastąpiło smyślnie wydać drugą edycję

Historii Polskiej dla Ludu,

przejrzaną i poprawną przez pierwszych światłych Literatów, w której wszelkie zbrozenia usunięto. Starad się o to, aby ta edycja, o ile okoliczności pozwolą, była tańszą.

Insery.

We Czwartek dnia 12 b. m. o godzinie 10 z rana odprawiać się będzie W KOŚCIELE KSIĘŻY MARKÓW

ARCYBRACTWO Miłosierdzia i Banku Pobożnego W KRAKOWIE.

UWADOMIENIE.

W wykonaniu dobroczynnej woli ś. p. Jana Kmiecińskiego, magistrza obrzugi, dnia 26 lutego 1837 r. w Krakowie zmarłego, który testamentem przez byłego Senat Rządzący Krakowski dnia 3 kwietnia 1838 r. do Nr. 6895 zatwierdzonym, procent roczny od całego po nim pozostałego majątku na posag dla córek ubogich rodziców, lub siostr w Krakowie urodzonych za mają idących przoznaczył;

Każda praca z zapisu tego korzystała chęta, winna podać prośbę na piśmie najdalej do dnia 1 lutego 1860 r. i takową oddać do rąk właściwego Wyzysatora gminy.

Kraków 18 grudnia 1859 r. Starszy Arcybractwa: P. Bartynowski Sekretarz: Zawisza.

Z nadlesnictwa państwa RADEŁÓW podaje się do wiadomości, że są do sprzedania 100 sztuk Bażantów, po 2 złr. w. a. za sztukę.

Technik do Rosyi. Potrzebny jest Technik do Rosyi, znający się na budownictwie i wycieku, gorze i browarze.

PRAWNIK

posiadając praktykę adwokaacką, poszukiwany jest do bióra Dra Biesiadeckiego adwokata kr. jego w Krakowie.

W fabryce świec stearynowych i wyrobów chemicznych w Borku przy Krakowie jest do sprzedania GIPS do rzeźniczego użytku i SKÓRY wólwe zdane na surowiec.

Licytacja publiczna

Domu pod Nr. 177/305 Gm. III. przy ulicy Wiślniej położonego, Karola Delatre własnego, odbywać się będzie w dniu 12 stycznia 1860 o godzinie 10ej z rana.

Dla Handlarzy młkiem i fabrykantów sera.

W KRZESZOWICACH pod KRAKOWEM,

jest Mleko od 112 krów samo przez się, lub wraz z Fabryką Serów na lat kilka do wydzierżawienia.



Herbaty Rosyjsko-chińskiej

prawdziwej Karawanowej w 1/4 funt. paczkach opłombowanych, moją firmą opatrzonych po cenie za 1/4 funtowe paczki herbaty czarnej z kwiatem na

Herbaty Chińskiej z Anglii sprowadzanej

w 1/4 funt. paczkach opłombowanych moją firmą opatrzonych, po Cenie za 1/4 funt. paczki 2 złr. 2 wal. austr. nabyć można w Handlu moim.

OBWIESZCZENIE.

C. k. Dyrekcya dochodów loteryjnych otworzy w krótkie piątą przez Jęgo c. k. Apostolską Mość nakazaną wielką loteryę pieniężną dla celów dobra powszechnego.

Dochód tej piątej wielkiej loteryi pieniężnej, której ciągnięcie nieochybnie i nieodwołalnie dnia 12 maja 1860 r. nastąpi, a której wszystkie losy na wszystkie grają wygrane, przeznaczony jest w jednej połowie na założenie krajowego zakładu obłąkanych dla Styryi, Karyntyi i Krainy, jako też na wspomnienie instytutu głuchoniemych w Celowcu;

Plan gry, który niebawem ogłoszonym będzie, zawiera warunki gry i korzyści tej loteryi, wykazującej czterysta pięćset trzydzieści wygranych, ogółem

w sumie 300,000 złotych.

Żywy udział, jakiego dotąd we wszystkich krajach koronnych doznawały wielkie loterye pieniężne, przez Jęgo c. k. Apostolską M. s. w dobroczynnym i ludzkim zamiarze zarządzone, świetne skutki, jakie przez nie osiągnięte zostały, widać szlachetne cele, którym dochód niniejszej piątej loteryi jest poświęcony, tudzież wielkie korzyści, jakie plan gry uczestnikom następcza, dają c. k. dyrekcji dochodów loteryjnych słuszny pochop do nadziei, że i to piąte dobroczynne przedsięwzięcie równą znajdzie wziętość, a więc że Najmilszszym zamiarom Jęgo c. k. Apostolskiej Mości z wszelką chęcią zadosyć uczynionem będzie.

Szanowne o los najniebezpieczniejszych współbraci, na umyśle obłąkanych, lub słuchu i mowy pozbawionych, tudzież potrzebujących pomocy wojowników naszej dzielnej armii, ranami pokrytych i chorobą złożonych, jest zaiste celem nader szlachetnym, godnym udziału jak najżywczej ze strony publiczności, przez który sobie każdy uczestnik ważne oraz jedna zasługi około braci cierpiących.

Sprzedż losów rozpocznie się równocześnie z publikacją wielkiego plakatu loteryi.

Od c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych. Wiedeń dnia 20go grudnia 1859 r. Józef Baron Spaun, m. p. Fryderyk Schrank, m. p.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Rządca Drukarni Antoni Rother.